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ANOTACE

Tématem této práce jsou nápisy na nástěnných a deskových malbách v českém gotickém

umění 14. století. Výběr uměleckých děl, která splňují vytyčená kritéria, je zpracován formou

srovnávání z různých hledisek a výsledkem je vytvoření tří samostatných typologických

celků. Součástí práce jsou přepisy a překlady veškerých nápisů použitých při tvorbě typologií.

ANNOTATION

This bachelor's thesis deals with inscriptions on mural and board paintings in Czech Gothic

art of the 14th century. The selection of the artworks that meet the set criteria was treated in a

form of comparison from different point of views. As a result a set of three separate

typological units has been created. Transcriptions and translations of all the inscriptions used

in forming the typologies are a part of the work presented.
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1. ÚVOD

Pro středověké malířství je typické využívání nejrůznějších textů, které bývají za-

komponovány do výtvarných děl. Cílem této práce je přispět k poznání vztahu obrazu a textu

na nástěnných a deskových malbách pocházejících ze 14. století. Jedná se o období, v němž

prošly země Koruny české významnými proměnami: dynastii Přemyslovců nahradili

Lucemburkové, po většinu první poloviny 14. století v nich chyběla silná panovnická vláda,

jíž se jim dostalo až za panování Karla IV., kdy se Praha navíc stala metropolí Svaté říše

římské. Není proto s podivem, že i umění doznalo výrazných změn a coby nástroj

reprezentace císaře dosáhlo nevídaných kvalit.

Co se týče časového vymezení této práce, je zaměřena důsledně na 14. století. Nebývá

příliš šťastné dějiny násilně členit bez ohledu na přirozený vývoj. Na druhou stranu věnovat

se v této práci umění za vlády všech Lucemburků by zase ignorovalo vývoj a trendy

v malířství, které ne vždy reagovaly na aktuální dynastickou situaci. V každém případě 14.

století z historického ani uměleckého hlediska nebylo stoletím jednolitým a tomu odpovídá

i výběr děl, ze kterých tato práce vychází a na které odkazuje. Jestliže je v literatuře dílo

řazeno na přelom 14. a 15. století, do výběru jsem jej zpravidla zahrnul. To se z nástěnného

malířství týká maleb v kostele sv. Petra a Pavla v Říčanech, z deskového malířství potom

Veraikonu svatovítského.

Pokud jde o územní vymezení souboru ikonografických pramenů, který v této práci

studuji, obecně platí, že vývoj umění určovaly metropole. Ať to byl Řím, Paříž nebo právě za

Karla IV. Praha, vždy existovalo centrum, ve kterém pracovali nejlepší umělci té doby a oni

určovali trendy, které se pak s různým úspěchem šířily do ostatních měst, krajin, říší. České

království je poměrně kompaktní území a v jeho rámci lze vysledovat vzájemné působení

jednotlivých uměleckých center. Kdo se kým inspiroval, kde všude působila dílna jednoho

mistra, kde naopak některý konkrétní stylový prvek odkazuje kupříkladu na byzantský vliv

a podobně. Zároveň je množství děl s nápisy z uvedeného období dochovaných na území

Čech dostatečné, aby měla typologie vypovídací hodnotu. V případě některých deskových

obrazů, u kterých není jisté zda vznikly na území Čech, jsem se řídil datací a pokud vznikly

ve 14. století, pak jsem je do výběru zařadil.

Z tematického hlediska je má práce zaměřena na problematiku textu v obraze.

Pokouším se zde vytvořit typologii nápisů v deskovém a nástěnném malířství studovaného
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období, tím bych chtěl přispět k lepšímu pochopení vztahu mezi obrazem a textem, který jej v

gotické nástěnné i deskové malbě často doprovází.
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2. STUDOVANÁ DÍLA

Při heuristice jsem shromáždil soubor osmnácti historických objektů s různým

množstvím památek nástěnného malířství. Jak podrobněji rozvádím v následující kapitole, při

práci jsem vycházel z literatury, která ve svém jádru není aktuální. Některé památky nejsou

dosud uspokojivě zpracované a teprve čekají na podrobnější rozbor. Stejně tak jsem byl

limitován tím, že u některých děl nejsou nápisy přepsány. Vzhledem k tomu, že z důvodů

technického a časového omezení jsem pracoval s ne vždy úplnou fotodokumentací, byly tedy

přepisy zcela zásadní. Překlady jsou pak v některých případech dílem autorů publikací,

jmenovitě zejména Emauzský cyklus přepsaný a přeložený Kateřinou Kubínovou1 a v případě

biblických citací jsem pak vycházel z českého ekumenického překladu Bible.2 Za velkou

pomoc s přepisy středověkých německých nápisů doprovázejících vyobrazení svatojiřské

legendy v Jindřichově Hradci do současné němčiny děkuji PhDr. Miloslavu Polívkovi, CSc.

A v poslední řadě jsou některé překlady mé vlastní.

Množství dochovaných nápisů na nástěnných malbách je v rámci jednotlivých

historických objektů značně variabilní. Zatímco z kostela sv. Jana Křtitele v Janovicích nad

Úhlavou uvádím osm maleb s dochovanými nápisy, v případě kostela sv. Havla v Myšenci

jsou to jen dvě stručné jmenné pásky. Z hlediska rozsahu a bohatosti pak zcela vyčnívají tři

cykly, jmenovitě výzdoba ambitu Emauzského kláštera Na Slovanech, výzdoba hradu

Karlštejna a trochu překvapivě hradní komnata v Jindřichově Hradci. Ve všech třech

případech se jedná o památky výjimečné svou kvalitou a rozsahem a už jejich námět

předestírá základní typologické rozvržení, které můžeme uplatnit u zbylých děl. Emauzský

klášter byl založen roku 1347 pro řád benediktinů a coby duchovní prostor je přirozeně

vyzdoben cyklem nástěnných maleb se starozákonními a novozákonními náměty. Výzdoba

hradu Karlštejna je silně ovlivněna osobností zakladatele; Karel IV. byl silně věřící člověk,

a tak nechal vyzdobit kostel Panny Marie výjevy z Apokalypsy svatého Jana. Přestože se jako

u kláštera Na Slovanech jedná o náboženský motiv, rozdíly jsou zřejmé: Karlštejnský cyklus

postrádá didaktickou funkci, nesnaží se být učebnicí, naopak vybírá z Bible téma, které je

proroctvím a zároveň varováním. Přestože jsou malby v kostele, jednalo se o výrazně méně

veřejný prostor než v případě ambitu kláštera benediktinů. A ještě soukromější charakter má

hradní komnata v Jindřichově Hradci, kterou zdobí svatojiřská legenda. Přestože jde opět

1 KUBÍNOVÁ 2012, 315–317.
2 BIBLE 1991.
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o náboženské téma, je posun k populární rytířsko-hrdinské tematice zřejmý. Zajímavostí pak

je, že se jedná v rámci výběru o jedinou dochovanou nápisovou památku psanou v němčině.

Soubor deskových maleb obsahujících nápisy je výrazně menší. Ve výběru pracuji

s deseti obrazy, z nichž rozsahem a množstvím nápisů vyčnívá oltář z Mühlhausen, který je

zároveň jedinou památkou deskového malířství obsahující německé texty.

Při studiu nástěnných a deskových maleb doprovázených texty se samozřejmě naskýtá

otázka, komu byla vlastně tato díla určena. Čtrnácté století je dobou, kdy byla naprostá

většina společnosti negramotná. Dokonce i v rámci vyšší šlechty nebyla schopnost číst a psát

samozřejmostí. Tři výše zmíněné celky nástěnných maleb vznikly v prostředí vzdělaných

a kultivovaných lidí, nápisy tu tedy měly svůj smysl. Ale co třeba nápisové pásky v kostele

svatého Jana Křtitele v Janovicích nad Úhlavou? Ve výzdobě kostela se dochovaly úryvky

modliteb, popisů a citací z Bible, přičemž zůstává otázkou, zda-li si tyto nápisy našly

dostatečně gramotné publikum. A obdobně se můžeme ptát v případě kostela svatého

Mikuláše v Kašperských Horách nebo u výzdoby kostela Narození Panny Marie

v Průhonicích. Z dochovaného fondu nástěnných a deskových obrazů této doby vyplývá, že

doprovodné nápisy nebyly běžné. Přestože tehdejší umělci pracovali s řadou vzorníků, jejichž

součástí byly bezpochyby i vzorníky písma či konkrétních nápisů, bylo písmo jakýmsi

nadstandardem, přidanou hodnotou, po které objednavatel sahal z různých důvodů, které nám

dnes zůstávají z větší části skryty.3

Chceme-li se zabývat středověkými nástěnnými malbami, musíme mít na zřeteli, že

tato díla v mnoha případech nejsou původní, ačkoli se taková na první pohled mohou zdát.


[…]


o cílenou likvidaci jako v případě pekování, nebo naopak o restaurační zásahy, které ne vždy

malbě prospěly. Malba a nápis jsou tedy v případě částečného poškození pro badatele dvěma

samostatnými celky, kdy buď nápis pomůže identifikovat zobrazené téma, nebo naopak malba

inspiruje k doplnění bílých míst po chybějících písmenech.

Soubor deskového malířství je oproti nástěnnému ve výrazně lepším stavu, přestože

i zde řada děl prošla v minulosti různým počtem restaurací a úprav, ty ale byly prováděny

zpravidla citlivěji než u monumentální malby. Je to snad dáno větší trvanlivostí děl, která

zpravidla nebyla dlouhodobě vystavena vlivu povětrnostních podmínek. Na druhou stranu je

dnes řada deskových obrazů ztracena, protože se z Čech odvážely, někdy jako válečná kořist,

jindy jako prodejní artikl. Z toho důvodu je i v našem souboru výrazně méně děl deskového

malířství než malířství nástěnného, které je sice možné úmyslně zničit, ale nemožné zcizit.

Závěrem bych rád nastínil, jaké možnosti zpracované téma dále nabízí. S tím, jak je

postupně starší uměleckohistorická literatura nahrazována a doplňována aktualizovanými
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pracemi, se soubor použitelných děl stále rozšiřuje. Malby jsou podrobněji zpracovávány

a stále častěji se setkáváme s uvedením přepisů a překladů dochovaných nápisů, což je v pří–

padě starší literatury jev spíše výjimečný. Nové poznatky a rozšíření výchozího souboru

v budoucnu zcela jistě ovlivní zde prezentované náhledy a třeba povedou i k novým

východiskům. Současné trendy tomu nasvědčují.
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 V souboru deskového malířství se zachycení světce spolu s uvedením jeho jména objevuje pouze ve dvou případech. Prvním je obraz Madona se sv. Bartolomějem a sv. Markétou, na kterém jsou oba světci pojmenováni, druhým je trojice českých patronů sv. Ví...
Posledním typem náboženského tématu, který se dá v souboru vysledovat, je zachycení příběhu, jenž zároveň není doslovnou citací. Velmi názorným příkladem je výše popsaný Emauzský cyklus, kde jsou jednotlivé nápisy formulovány tak, aby byly maximálně ...
Deskové obrazy v našem výběru nezachycují příběh ani v jednom případě a nemůžeme je tedy do této typologie zařadit.
4.2.2 Informace o historické události spjaté se sakrální stavbou
Funkcí některých nápisů bylo v první řadě informovat a tuto informaci zaznamenat. S těmito texty se setkáváme zřídka. Zčásti to pravděpodobně lze přičíst nízké úrovni středověké gramotnosti, zčásti vyšším nárokům na iniciativu zadavatele, který text ...
V souboru deskového malířství je nápis coby záznam historické události součástí jediného díla, a to oltáře z Mühlhausen. Zajímavostí je v něm užití latiny pro modlitby a biblické citace a němčiny pro faktografické texty. Tyto nápisy-záznamy jsou ve d...
4.2.3 Nápisy nenáboženské povahy
Skutečně jediným příkladem čistě světského výjevu ve vybraném souboru děl je jednoduchá kresba Ptolemaiovy sluneční soustavy z kostela sv. Jakuba ve Chvojně. Toto specifické výtvarné dílo je jedinečné už tím, že na rozdíl od zbylých památek, se který...
4.3 Umístění nápisu
Zatímco obě předchozí typologie primárně vycházejí z obsahu textového sdělení, umístění nápisu oproti tomu zpravidla určují potřeby kompozice. Vzhledem k náročnosti a nákladnosti vyhotovení nástěnných maleb a deskových obrazů je téměř jisté, že rozvr...
4.3.1 Uvnitř obrazu
Nápisy situované do prostoru mezi zobrazené postavy mají nejčastěji podobu nápisové pásky. Ta zde zastupuje svitek, na kterém je dané sdělení zaznamenáno. Jiří Roháček se domnívá, že vývoj nápisového nástěnného písma úzce reflektoval vývoj písma kniž...
Dalším hojně užívaným způsobem umístění nápisu dovnitř obrazu je jeho vepsání buď přímo do svatozáře, nebo kolem ní. V nástěnném malířství tak bývá zaznamenáno výhradně jméno světce. Důvod, proč umělci přistupovali k tomuto řešení, je zřejmý: vepsání...
V rámci deskového malířství se s užitím nápisových pásek uvnitř obrazu setkáváme často, příkladem uveďme jmenné pásky svatého Bartoloměje a svaté Markéty před Pannou Marií korunovanou anděly z přelomu 14. a 15. století, Zvěstování od Mistra vyšebrods...
4.3.2 Vně obrazu
Umístění nápisu vně obrazu je výrazně jednodušší, než když je potřeba nápis začlenit do kompozice. U rozsáhlejších cyklů by to bylo zvlášť komplikované, mimoto umístění textu pod více výjevů z nápisu dělá stylově jednotící prvek a vychází vstříc maxi...
Sama otázka, k čemu nápis přísluší, je právě v případě samostatně stojícího textu aktuální. Výše zmíněná malba z kostela Narození Panny Marie, na které je zachycen Kristus a Arma Christi, doplňuje blok textu, který s obrazem tematicky nesouvisí. Lze ...
Nástěnné malířství se na rozdíl od deskového a knižního potýká s problematikou pohledové vzdálenosti. Zvláště u nástropních maleb jsou velikost a umístění nápisů podmíněné jejich čitelností. Z toho důvodu se namísto vepsání textu do svatozáře setkává...
Zatímco užití nápisů uvnitř deskových obrazů bývá poměrně variabilní, vně malby se setkáváme v podstatě pouze s jedním či více řádkovým řešením v dolní části obrazu jako v případě Diptychu vídeňského, kde je trpící Kristus doplněn stručným nápisem "M...
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