Posudek vedoucího bakalářské práce

Jan Mikulec: Nápisy na nástěnných a deskových malbách v českém gotickém umění
14. století

Téma bakalářské práce Nápisy na nástěnných a deskových malbách v českém
gotickém umění 14. století vykrystalizovalo po opakovaných konzultacích. A
předesílám, bylo to rozhodnutí velmi šťastné, neboť nápisy na deskových a
nástěnných malbách ze 14. století v Čechách se nikdo doposud komplexně nezabýval.
Přepisy nápisů se často objevují v dílčích studiích či v katalogových heslech
věnovaných příslušným památkám. Práce tohoto charakteru vyžaduje vedle
obeznámenosti s uměleckohistorickým materiálem také dobré znalosti paleografické .
Předložená práce má logickou strukturu. Po úvodu, v němž J. Mikulec vymezuje téma
své práce a poměrně nestandartně zařazené kapitole věnované studovaným dílům,
podává kritický přehled dosavadní odborné literatury. Tak trochu zde postrádám
odkaz na paleografická bádání Ústavu dějin umění AV ČR ve věci nápisů na
náhrobcích, i když v literatuře recentní práce Roháčkovy jsou uvedeny v přehledu
literatury. Citována měla být i kniha Friedlova o Mistru Karlštejnské Apokalypsy, v
níž přepisuje texty pod karlštejnskou Apokalypsou, či katalog výstavy Obrazy krásy a
spásy, v němž je také odkaz na nápisy pod malbou s nákladním zlatodolů v
kašpeskohorském kostele sv. Mikuláše.
Po deskriptivních kapitolách následuje nejpodstatnější část celé práce, věnovaná
typologii nápisů, typům a barvě písma. Velmi oceňuji subkapitolu Funkce nápisu v
rámci obrazu. Za velmi užitečnou pomůcku považuji to, že v závěru práce Jan
Mikulec uvedl v přílohách velmi přehledně seznamy nástěnných maleb a deskových
maleb s přepisy a překlady dochovaných nápisů.

Poznámky:
s. 10 – u publikace České umění gotické 1350-1420 je Pešina pouze editor a autor
některých statí, nikoliv celé publikace
s. 11 – ve Westminsterském opatství provedli Bertramovi žáci (nikoliv Bertram sám)
pouze výzdobu kapitulní síně.

V práci autor prokázal dobré znalosti literatury, uměleckohistorického materiálu i z
oblasti pomocných věd historických. Práci vřele d o p o r u č u j i k obhájení.

V Praze, dne 9.6. 2015 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD